公告编号：2023-008

证券代码：870183        证券简称：中翔腾航       主办券商：财达证券

天津中翔腾航科技股份有限公司

对外投资暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个

别及连带法律责任。

一、对外投资概述

（一）基本情况

青岛行者教育科技有限公司，注册资本：100万元，统一社会信用代码：

91370212MA3THRN952，注册地址：山东省青岛市崂山区松岭路 393 号 4 号楼

601室，法定代表人：杨丁，经营范围：教育科技领域内的技术开发、技术推

广、技术转让、技术咨询、技术服务，计算机系统服务，基础软件服务，应用

软件服务，软件开发，软件信息咨询，产品设计，模型设计，包装装潢设计，

教育信息咨询（不含营利性民办学校及培训机构经营），经济贸易咨询（不得

经营金融、证券、期货、理财、集资、融资等相关业务），文化咨询，体育咨

询，公共关系服务，会议服务，工艺美术设计，电脑动画设计，企业营销策划，

设计、制作、代理、发布国内广告，市场调查，企业管理及咨询，健康管理及

咨询（不含诊疗服务），组织文化艺术交流活动，文艺创作，承办展览展示活

动，影视策划，翻译服务，自然科学研究与试验发展，工程和技术研究与试验

发展，农业科学研究与试验发展，医学研究与试验发展，数据处理。（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

（二）是否构成重大资产重组

本次交易不构成重大资产重组。

根据《全国中小企业股份转让系统并购重组业务规则适用指引第 1号—

—重大资产重组》第二条的规定：挂牌公司新设全资子公司或控股子公司、

向全资子公司或控股子公司增资，不构成重大资产重组。但挂牌公司新设参

公告编号：2023-008

股子公司或向参股子公司增资，若达到《重组办法》第二条规定的标准，则

构成重大资产重组。

根据《非上市公众公司重大资产重组管理办法》第二条：“公众公司及其

控股或者控制的公司购买、出售资产,达到下列标准之一的,构成重大资产重

组:（一）购买、出售的资产总额占公众公司最近一个会计年度经审计的合并

财务会计报表期末资产总额的比例达到 50％以上；（二）购买、出售的资产

净额占公众公司最近一个会计年度经审计的合并财务会计报表期末净资产额

的比例达到 50％以上,且购买、出售的资产总额占公众公司最近一个会计年

度经审计的合并财务会计报表期末资产总额的比例达到 30％以上。”

本次投资方式为知识产权作价入股方式进行投资，拟评估三个实用新型

专利，拟估价为 150 万，占公众公司最近一个会计年度经审计的合并财务会

计报表期末资产总额的 7.80%；占公众公司最近一个会计年度经审计的合并

财务会计报表期末净资产额的 9.70%。

综上所述，本次交易不构成重大资产重组。

（三）是否构成关联交易

本次交易构成关联交易。

（四）审议和表决情况

2023年 4月 24 日，第三届董事会第四次会议审议通过《对外投资暨关联

交易》的议案。

该议案涉及关联交易，杨丁需回避表决；

表决结果为同意 4票，反对 0 票，弃权 0 票。根据公司章程规定，本次

事项尚需提交股东大会审议。

（五）交易生效需要的其它审批及有关程序

尚需报当地工商行政管理部门办理登记注册手续。

（六）本次对外投资涉及进入新的领域

公告编号：2023-008

研学教育是一种新兴的教育形式，它是将学习与实践相结合，通过实地考

察、实践活动、社会实践等方式，让学生在实践中学习知识、锻炼能力、提高

素质的一种教育方式。研学教育的目的是培养学生的实践能力、创新能力和团

队合作精神，提高学生的综合素质。

（七）投资标的是否开展或拟开展私募投资活动

本次投资标的不涉及开展或拟开展私募投资活动，不是已在中国证券投资基

金业协会登记为私募基金管理人，不会将公司主营业务变更为私募基金管理业务。

（八）不涉及投资设立其他具有金融属性的企业

本次投资不涉及投资设立小额贷款公司、融资担保公司、融资租赁公司、商

业保理公司、典当公司、互联网金融公司等其他具有金融属性的企业。

二、投资协议其他主体的基本情况

1. 法人及其他经济组织

公司名称：北京空天行者技术应用中心（有限合伙）

住所：北京市海淀区学院路 35 号世宁大厦 14 层 1408-055

注册地址：北京市海淀区学院路 35 号世宁大厦 14 层 1408-055

注册资本：500 万元

主营业务：技术开发、技术推广、技术转让、技术咨询、技术服务；软件开

发；组织文化艺术交流活动（不含营业性演出）；计算机系统服务；数据处理（数

据处理中的银行卡中心、PUE 值在 1.4 以上的云计算数据中心除外）；市场调查；

经济贸易咨询；企业管理咨询；公共关系服务；承办展览展示活动；会议服务；

基础软件服务；模型设计；文艺创作；软件咨询；产品设计；模型设计；包装装

潢设计；文化咨询；工艺美术设计；企业策划；设计、制作、代理、发布广告；

影视策划；翻译服务；自然科学研究与试验发展；自然科学研究与试验发展；农

业科研究与试验发展；医学研究与试验发展。（下期出资时间为 2049 年 11 月 01

日；企业依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关

部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事本市产业政策禁止和限制类项

目的经营活动。

法定代表人：杨丁

公告编号：2023-008

控股股东：姚黎帆

实际控制人：杨丁

关联关系：实际控制人为同一人

信用情况：不是失信被执行人

2. 自然人

姓名：杨丁

住所：天津市东丽区腾飞路 3 号

关联关系：实际控制人为同一人

信用情况：不是失信被执行人

三、投资标的情况

（一） 投资标的基本情况

公司名称：青岛行者教育科技有限公司

注册地址：山东省青岛市崂山区松岭路 393 号 4 号楼 601 室

主营业务：教育科技领域内的技术开发、技术推广、技术转让、技术咨询、

技术服务，计算机系统服务，基础软件服务，应用软件服务，软件开发，软件信

息咨询，产品设计，模型设计，包装装潢设计，教育信息咨询（不含营利性民办

学校及培训机构经营），经济贸易咨询（不得经营金融、证券、期货、理财、集

资、融资等相关业务），文化咨询，体育咨询，公共关系服务，会议服务，工艺

美术设计，电脑动画设计，企业营销策划，设计、制作、代理、发布国内广告，

市场调查，企业管理及咨询，健康管理及咨询（不含诊疗服务），组织文化艺术

交流活动，文艺创作，承办展览展示活动，影视策划，翻译服务，自然科学研究

与试验发展，工程和技术研究与试验发展，农业科学研究与试验发展，医学研究

与试验发展，数据处理。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动）

各投资人的投资规模、方式和持股比例：

投资人名称
出资方

式

出资额或投

资金额

出资比例或

持股比例

实缴金

额

北京空天行者技术应用中心 货币 95 万元 86.36% 0

公告编号：2023-008

（有限合伙）

杨丁 货币 5 万元 4.55% 0

天津中翔腾航科技股份有限

公司
资产 10 万元 9.09% 0

合计 - 110 万元 100% 0

1、 增资情况说明

本次投资方式为无形资产作价入股的形式进行投资，拟评估三个实用新型

专利，价值为 150 万，10 万元计入标的公司注册资本，140 万元计入标的公司

的资本公积。

2、 投资标的的经营情况

青岛行者教育科技有限公司，是北航青岛研究院自主孵化的成果，是依托

北航青岛研究院一流的科研实力、教育资源和品牌优势，着力建设和打造国内

一流的航空航天 STEAM 教育新型高端示范性创新教育基地，致力于成为中国具

有影响力的航空航天教育培训基地，面向市、区、县级政府及学校，提供航空

航天、人工智能等主题的教育。

3、投资项目的具体内容

目前，已建成占地 2000 余平方米的“航空航天教育培训基地”，可同时容

纳 1000 人参观、体验、学习。已开发航空航天等相关科普课程 200 余门，先

后举办特色研学活动 400 余期，累计接待近 40000 人次，打造了“系列化、特

色化、高端化”的教育品牌，先后获批“全国科普教育基地”“山东省科普教育

基地”“青岛市科普教育基地”和“青岛市首批中小学生研学旅行基地”“青岛

市关心下一代教育基地”等。

（二） 出资方式

本次对外投资的出资方式为□现金 √资产 □股权 □其他具体方式

本次投资公司采用无形资产出资，对公司日常生产经营影响较小。

公告编号：2023-008

四、对外投资协议的主要内容

本议案尚需股东大会审议，暂未签订投资协议。

五、对外投资的目的、存在的风险和对公司的影响

（一）本次对外投资的目的

公司本次投资有利于扩大公司业务发展空间，提升公司的综合实力和市场

竞争优势，增强公司盈利能力。

伴随着从中央到地方政府各项研学政策的不断出台、学校对研学旅行推进

力度的持续加大、高质量特色课程的加速涌现及研学旅行产品安全性的不断提

升，中国研学旅行行业呈现持续增长态势，预计中国研学旅行行业市场规模将

以 17.1%的年复合增长率持续增长，并于 2023 年突破 240 亿元规模。加之，

近期国家新政要求学科培训机构不得上市融资，不得在节假日开课，学生的业

余时间将从学科教育中解脱，将大幅提升科创教育市场容量。

（二）本次对外投资存在的风险

公司根据市场发展需求参股标的公司，合法合规，不存在重大风险。如果

未达预期收益或是出现投资失败，较小影响母公司。标的公司将建立健全的内

部控制制度，明确经营策略，组建良好经营管理团队，并严格按照《公司章程》

及相关法规、制度，慎重决策对外投资事项，控制风险，最大保障股东利益。

（三）本次对外投资对公司经营及财务的影响

本次投资全部以知识产权作价入股方式进行，不存在损害公司及全体股东

利益的情形。本次对外投资基于公司长远发展需要，能有力增强公司业务的综

合竞争实力，有利于继续提升公司未来财务状况及经营业绩。

六、备查文件目录

经与会董事签字确认的《天津中翔腾航科技股份有限公司第三届董事会第

公告编号：2023-008

四次会议决议》；

天津中翔腾航科技股份有限公司

董事会

2023 年 4 月 25 日

	一、 对外投资概述
	（一） 基本情况
	（二） 是否构成重大资产重组
	（三） 是否构成关联交易
	（四） 审议和表决情况
	（五） 交易生效需要的其它审批及有关程序
	（六） 本次对外投资涉及进入新的领域
	（七） 投资标的是否开展或拟开展私募投资活动
	（八） 不涉及投资设立其他具有金融属性的企业

	二、 投资协议其他主体的基本情况
	1. 法人及其他经济组织
	2. 自然人

	三、 投资标的情况
	（一） 投资标的基本情况
	1、 增资情况说明
	2、 投资标的的经营情况
	3、投资项目的具体内容
	（二） 出资方式

	四、 对外投资协议的主要内容
	五、 对外投资的目的、存在的风险和对公司的影响
	（一） 本次对外投资的目的
	（二） 本次对外投资存在的风险
	（三） 本次对外投资对公司经营及财务的影响

	六、 备查文件目录